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ÚVOD

Lidský vývoj a s ním související vývoj životního prostředí je stále dynamičtější a

progresivnější. S růstem populace narůstá úměrně i potřeba zvyšování produktivity a

vytváření nových výrobků, staveb, nových domů a zařízení. Tento jev přináší zvýšenou

zátěž pro životní prostředí a rovněž pro lidstvo, neboť životní prostředí a lidé jsou

navzájem neodlučitelně spjati. Životní prostředí, jako prostředí, které vytváří přirozené

podmínky existence organismů, včetně člověka, je tedy nezbytnou součástí a

podmínkou pro život a jako takové je nutné ho chránit před znečištěním, poškozením a

podílet se na vytváření a udržování příznivého životního prostředí.

K ochraně životního prostředí, jako jedné z nejvyšších lidských hodnot, napomáhá

právo životního prostředí, které prostřednictvím různých nástrojů, ať závazných,

nezávazných či podpůrných, prostřednictvím právních předpisů, právních zásad a

principů, tuto hodnotu ochraňuje. Právo životního prostředí představuje poměrně mladé

právní odvětví, ale jedná se o odvětví velmi dynamicky se rozvíjející, které reaguje na

neustálé změny v oblasti životního prostředí, na zvyšování poškozování životního

prostředí, klimatické změny, na vymírání některých druhů organismů, na zhoršování

ovzduší a na mnohé další ekologické problémy. S ohledem na narůstání a prohlubování

znečištění životního prostředí dochází k postupnému zvyšování zájmu občanů o tuto

oblast, kdy zásadní pomůckou pro zjednodušení orientace lidí v právních předpisech a

celkově v problematice ochrany životního prostředí jsou právní principy, které

představují určitá základní východiska a ideje, z nichž právo životního prostředí

vychází. Domnívám se, že právní principy, jako nositelé určité obecné hodnoty, která

má být chráněna, mají v právu životního prostředí zásadní význam, a to zejména

s ohledem na výše uvedený zvyšující se nárůst znečištění životního prostředí a s tím

související progresivní vývoj práva životního prostředí. Právní principy napomáhají

vyplňovat mezery v právu, jsou rovněž podporou při interpretaci a aplikaci práva.

Vezmeme-li v úvahu současný neuspokojivý stav životního prostředí, je nezbytné

aktivně zapojit veřejnost do ochrany životního prostředí, kdy vytvoření a aplikace

právních principů, v souladu s nimiž je tvořena veškerá další legislativa, může

veřejnosti výrazně usnadnit orientaci v dané problematice a tím i zjednodušit přístup

k ní a prohloubit porozumění problematiky ochrany životního prostředí a právních
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principů ochrany životního prostředí, což může rovněž být pro veřejnost velmi

motivační.

Rigorózní práce si neklade za cíl vytvořit komplexní, taxativní přehled jednotlivých

právních principů ochrany životního prostředí, neboť právních principů aplikovatelných

v oblasti práva životního prostředí existuje značné množství, tyto se různorodě prolínají

a doplňují a není možné vytvořit jejich kompletní seznam a není to smyslem této práce.

Pro účely práce byly vybrány principy, které jsou nejčastěji zmiňovány a s nimiž velmi

často pracují nejrůznější odborníci práva životního prostředí a které jsou tak nejčastěji

citovány v odborných publikacích a v zahraniční literatuře.
1
Právní principy, které jsou

uplatňovány v ochraně životního prostředí jsou poměrně specifické, neboť jejich

výhradním aplikačním cílem je ochrana jediné hodnoty, tedy životního prostředí. Jedná

se velmi často o principy svým charakterem více politické, morální než o principy

právní. Přestože je práce nazvaná „Právní principy ochrany životního prostředí“

považuji za důležité neopomíjet rovněž principy neprávní, neboť i tyto mají normativní

povahu a jsou regulativní pro tvorbu práva a pro jeho aplikaci. Práce je rozdělena do

třech základních kapitol. Kapitola první je zaměřena na právně – teoretické vymezení

pojmu právní princip, popisuje mnohé definice pojmu právní princip, a to z hlediska

různých teoretiků práva, zabývá se jednotlivými atributy právních principů, typy

právních principů a zejména jejich funkcí. Následující kapitola pojednává o právních

principech ochrany životního prostředí z obecného hlediska, zabývá se charakteristikou

práva životního prostředí a její ochrany, specifikami právních principů uplatňovaných

v oblasti ochrany životního prostředí a rovněž popisuje způsob výběru jednotlivých

právních principů a jejich dělení, které budou následně analyzovány v kapitole třetí.

Kapitola třetí je rozdělena do devíti poměrně rozsáhlých podkapitol, které jsou

zaměřeny na výklad konkrétních právních principů ochrany životního prostředí, přičemž

v každé kapitole je věnován prostor praktické aplikaci toho konkrétního právního

principu, včetně případných aplikačních problémů, jakožto i vyjádření principu

v pozitivním právu, tj. v právu mezinárodním, unijním a vnitrostátním. Práce je

zpracovaná za použití analyticko-syntetické metody a částečně je pro účely práce

rovněž použita metoda kompilační.

1 Např. SANDS, P. Principles of international environmental law. Cambridge: Cambridge university

press, 2003, str. 253
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1 PRÁVNÍ PRINCIPY – PRÁVNĚ TEORETICKÉ

VYMEZENÍ

Předtím, než se budu věnovat kapitole týkající se právních principů ochrany životního

prostředí, jakožto i konkrétnímu vymezení jednotlivých principů ochrany životního

prostředí, považuji za nezbytné se nejprve zabývat pojmem právní princip, z hlediska

obecného, objasnit, co pojem „právní princip“ znamená a poskytnout určité právně

teoretické vymezení tohoto pojmu.

1.1 Pojem právní princip

Pojem právní princip je v současné době poměrně často skloňovaný a užívaný, a to

vcelku bez větších obtíží, a je tedy pozoruhodné, že přestože jak v procesu

legislativním, tak ani v procesu aplikace a interpretace práva nečiní jeho užití značný

problém, definice tohoto pojmu zůstává nejednotná a mnozí právní teoretici
2
vedou

v literatuře četné debaty na dané téma, které vyúsťují v množství různorodých vymezení

publikovaných v odborné literatuře.

Odpovědí na otázku, proč se vůbec věnovat problematice právních principů, je

zamyšlení se nad tím, zda je možné, aby demokratický právní stát byl založen pouze na

jednom druhu formálních pravidel, právních normách, které ne vždy dávají jasnou a

srozumitelnou odpověď na konkrétní případy nebo zda existuje určité „doplnění“

k těmto závazným právním normám. Označíme-li některé pravidlo jako právní princip,

vyjadřujeme tím skutečnost, že se jedná o pravidlo odlišné od právní normy, které se

vyznačuje odlišnými atributy, odlišnou závazností a dalšími specifiky, tyto právní

normy doplňuje. Ale je tomu skutečně tak? Existuje důvod pro odlišování právních

principů od právních norem? Kladná odpověď na shora uvedené otázky plyne ze

skutečnosti, že samotné právní normy se o právních principech poměrně často zmiňují a

pracují s nimi. Dalším důvodem pro odlišování právních principů od právních norem je

důvod historicko-právní, kdy velké množství pravidel nazývaných právní principy jsou

velmi staré, tedy z pohledu okamžiku, kdy se objevily a začaly se užívat. Právní

principy se v určité podobě začaly objevovat již od dob římskoprávních. Příkladem

těchto pravidel, která přetrvala a jsou v dnes v podstatě užívána bez toho, abychom

2 Prof. JUDr. Jiří Boguszak, CSc.; Ronald Dworkin; Robert Alexy; prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
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uvažovali o jejich původu, je například pravidlo týkající se zákazu retroaktivního

působení zákonů, pravidlo týkající se nemožnosti omluvit neznalost zákona a další. Tato

základní pravidla přežila různé historické zvraty, právní změny a stala se součástí

právního myšlení a některá se stala inspirací pro přijetí právních úprav, případně jestliže

byla užívána v odůvodněních rozhodnutí soudů, mohla tato skutečnost rovněž být

potvrzením jejich existence a odlišnosti od právních norem. Třetím důvodem je důvod

právně teoretický. Odlišíme-li právní principy od právních norem, budou právní

principy považovány za určité shrnutí obsahu právních norem, stručné vyjádření

určitého konkrétního pravidla obsaženého v právní normě. Jednoduché vyjádření

pravidel obsažených v právních normách provádí právní věda a teoretici práva a poté

tato pravidla postupně pronikají do právní praxe a jsou zde aplikována. Mezi druhým a

třetím důvodem pro odlišení právních norem od právních principů není velkého rozdílu,

jelikož řada právních principů, které se vyvinuly historicky, přetrvala díky právní teorii,

formulaci teoretiků práva.
3


[…]


podrobné analýze vybraných právních principů ochrany životního prostředí v souladu se

shora uvedeným dělením. Kapitola třetí byla rozdělena do devíti podkapitol, tedy devíti

právních principů ochrany životního prostředí. U každého právního principu jsem se

pokusila věnovat pozornost charakteristice toho daného principu z hlediska dělení

nastíněného v kapitole druhé této práce, dále jsem se věnovala definici konkrétního

právního principu z pohledu domácích i zahraničních autorů práva životního prostředí.

Prostor byl rovněž věnován výkladu týkajícímu se vyjádření jednotlivých principů

ochrany životního prostředí v pozitivním právu, tedy v právu mezinárodním, unijním a

vnitrostátním, jakožto i aplikaci principů a konkrétním aplikačním problémům, kterých

je stále mnoho, neboť právní principy existují ideálně a jejich praktická aplikace tak

zůstává komplikovaná.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Č. Číslo

Čl. Článek

ČR Česká republika

EHS Evropské hospodářské společenství

EIA Posuzování vlivů na životní prostředí

EMAS Systém ekologického managementu

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

ESD Evropský soudní dvůr

GMO Geneticky modifikované organismy

IPPC Integrovaná prevence a omezení znečištění

Kč Koruna česká

LCA Hodnocení životního cyklu výrobku

LZSP Listina základních práv a svobod

MŽP Ministerstvo životního prostředí

Obč.Z. Občanský zákoník

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

OSPAR Úmluva o ochraně mořského prostředí severovýchodního

Atlantiku

REACH Nařízení o registraci, hodnocení povolování a omezování

chemických látek

SEA Posuzování vlivů koncepcí a územně plánovacích dokumentací za

životní prostředí.
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SES Smlouva o založení evropského společenství

SP.ZN. Spisová značka

Sb. Sbírka zákonů

TUR Trvale udržitelný rozvoj

ÚS Ústavní soud

ŽP Životní prostředí
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RESUMÉ

Legal principles of the environmental protection

Due to the increasing importance of the legal principles in the society, the topic „Legal

principles of the environmental protection“ was chosen for the purpose of this rigorous

thesis. The legal principles play a very important role in the legislative process, as they

help to create legal regulations and also they are very helpful in the process of the

interpretation and application of the legal regulations, not only in the area of the

environmental protection but in all legal areas. Legal principles are also important

within the decision-making of the courts, since they help to complete the law,

regulations and fulfill gaps in the law. The importance of the legal principles in the field

of environmental protection is even higher than in other areas, because it is significantly

important to engage public into the process of the environmental conservation and to

ease them understanding of the environment and its processes.. As the legal principles

of the environmental protection are specific, in some ways different than other legal

principles, it is not always possible to determine them as legal principles, but more often

as political principles, moral principles or principles of the environmental politics.

Because of this fact, the rigorous thesis is also devoted to extra-legal principles, because

they are also very important and they can be equal to legal principles. The objective of

this thesis is not to create final and complex list of the legal (extra-legal principles), but

to make a detailed analysis of nine specific legal principles of the environmental

protection. The thesis is divided into three main chapters. First chapter is devoted to the

legally-theoretical definition of the term legal principle from the perspective of various

legal theories. The chapter discusses characteristics of the legal principles, its attributes,

its meaning and the function of the principles in the law. Second chapter deals with

legal principles of the environmental protection from the general point of view, its

characterization and its differences contrary to legal principles applied in other areas of

law, typology of the legal principles of the environmental protection and description of

the method of selection of individual principles which are described in the third chapter.

The crucial part of the rigorous thesis is concentrated into chapter three, which deals

with detailed analysis of selected legal principles of the environmental protection. Each

legal principle is examined from the perspective of its characteristic, definition of the
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concrete principle. This chapter also deals with expression of the legal principles of the

environmental protection in the international, union and national law, with the issues of

application of the legal principles and with the concrete application problems of the

legal principles, where there still many remain.
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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá analýzou právních principů ochrany životního prostředí,

které napomáhají vyplňovat mezery v právních předpisech, představují podporu při

interpretaci a aplikaci práva. Cílem práce je analyzovat vybrané právní (doplňkově i

mimoprávní) principy ochrany životního prostředí. Práce je rozdělena do třech hlavních

kapitol. Kapitola první se zabývá právně-teoretickým vymezením pojmu právní princip

z pohledu různorodých právních teorií, definicemi pojmu právní princip, atributy

právních principů, významem právních principů a jejich funkcí v právu. Následující

kapitola se věnuje právním principům ochrany životního prostředí z obecného hlediska,

tedy charakteristice, specifičnosti právních principů ochrany životního prostředí a jejich

typologii. Kapitola třetí představuje stěžejní část práce ve které jsou podrobně

analyzovány vybrané právní principy ochrany životního prostředí, je zkoumána

především charakteristika jednotlivých principů, jejich vyjádření v pozitivním právu,

jakožto i aplikace principů.

ABSTRACT

The rigorous thesis is devoted to the analysis of the legal principles of the

environmental protection that help to fulfill gaps in the legal regulations, represent

support for the interpretation and application of the law. The objective of the thesis is to

analyze selected legal principles of the environmental protection (additionally extra-

legal principles). The rigorous thesis is divided into three main chapters. The first

chapter deals with legally-theoretical definition of the legal principle, with the attributes

of the legal principles, meaning of the legal principles and its function in the law. The

following chapter pays attention to the legal principles of the environmental protection

from the general point of view, thus the characteristics, specificity and typology of the

legal principle of the environmental protection. The third chapter represents the crucial

part of the thesis, where selected legal principles are analyzed, the characteristics,

expression in the law and the application of the principles is being examined.
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