Posudek konzultanta rigorózní práce

Právní principy ochrany životního prostředí

Mgr. Eva Braunová

Autorka si pro svoji práci zvolila jedno ze základních a tradičních témat práva životního prostředí. Stále rostoucí rozsah právní úpravy, její atomizace a stejně tak i aplikační problémy vyžadují, aby byly zřetelně pojmenovány základní myšlenky, ze kterých právní úprava ochrana životního prostředí vychází a konfrontován s nimi její obsah. Právní úprava ochrany životního prostředí je jen jedním z nástrojů, které jsou při ochraně životního prostředí využívány. Principy, ze kterých vychází, reflektují principy, na kterých je postavena ochrana životního prostředí jako taková. Nejedná se ale o dvě totožné množiny principů, což je rovněž nutné si uvědomit.

První dvě kapitoly práce představují úvod do problematiky ve výše zmíněných intencích. V první kapitole autorka analyzuje pojem právní princip. Využívá přitom především vymezení tohoto pojmu v řadě významných právně-teoretických pracích. Úvodní kapitola zahrnuje, vedle vymezení pojmových znaků, rovněž dělení principů, výčet jejich funkcí, pramenů a konečně i diskusi k odlišení příbuzného pojmu zásada. Druhá kapitola doplňuje úvod do problematiky o diskusi k významu právní úpravy při ochraně životního prostředí. Autorka zde charakterizuje naprosto základní pojmy jako životní prostředí, ochrana životního prostředí a právo životního prostředí. Byť by se toto vymezení mohlo jevit jako banální, určitý význam má právě ve vztahu k jádru práce. Závěrem druhé kapitoly autorka poukazuje na rozlišení principů ochrany životního prostředí a principů práva životního prostředí. Vychází z předpokladu, že principy práva životního prostředí jsou v některých případech aplikovány i mimo oblast práva (str. 21) a v takovém případě je označujeme jako principy ochrany životního prostředí. Zde si dovoluji nesouhlasit, neboť nikoliv všechny principy ochrany životního prostředí jsou rovněž i právními principy (např. princip trvale udržitelného rozvoje).

Byť je autorčino východisko diskutabilní, na obsah klíčové třetí kapitoly práce nemá tato pochybnost významný vliv. Autorka se v práci nepokouší o úplný výčet a rozbor všech právních principů, ale vybrala si devět z nich. Tyto principy vyjmenovává na str. 23 práce s tím, že je označuje za principy ochrany životního prostředí s ohledem na jejich přesah i mimo právní úpravu. Zde musím upozornit na nejednotnost v autorčině přístupu, neboť na str. 21 uvádí, že z důvodu určitého zjednodušení bude všechny principy označovat jako právní s tím, že v případě nutnosti upozorní na význam principu i mimo oblast právní úpravy. Principy, které si autorka pro podrobnější rozbor zvolila lze bez diskuse považovat za základní a výběr nijak nerozporuji. Otázkou zůstává, zda uvedené principy, které se dozajista všechny uplatňují jako principy ochrany životního prostředí, lze považovat i za principy právní. Odpověď nabízí rozbor právní úpravy provedený v kapitole 3. Autorka u každého z vyjmenovaných principů zkoumá platnou právní úpravu a související dokumenty. Účelem tohoto zkoumání je vedle vymezení obsahu každého z principů, především poukázat na způsob jeho uplatnění v právní úpravě, popřípadě v širším rámci ochrany životního prostředí. Z hlediska cílů

práce pak potvrdit, zda se jedná o princip práva či nikoliv. To je relevantní zejména u prvních dvou zkoumaných principů – principu nejvyšší hodnoty a principu trvale udržitelného rozvoje, u kterých autorka dospěla k závěru, v souladu se stávající doktrínou, že se nejedná o principy právní. Zatímco v jejich případě je závěr podepřen poměrně obstojnou argumentací a rozbořen, v případě principu komplexní a integrované ochrany tomu tak není. Přestože v tomto případě autorka rovněž dospěla k závěru, že se nejedná o princip právní, rozbor relevantní, zejména evropské a vnitrostátní právní úpravy, zde postrádám. Mám za to, že právní úprava na úseku územního plánování, EIA/SEA, integrovaného povolování, ale i složkové ochrany nabízí celou řadu argumentů, které spíše svědčí ve prospěch hodnocení tohoto principu jako principu právního.

V návaznosti na předchozí výtku musím ještě poukázat na určitou nevyrovnanost práce. Pozornost, která je co do rozsahu textu, věnovaná jednotlivým principům, není odpovídající míře diskusí, které se týkají povahy jednotlivých principů. Větší pozornost je v tomto smyslu zaměřena na již tradiční a do značné míry nezpochybňované principy (zejména prevence, odpovědnost původce), v některých případech i poněkud nepřiliš šťastným způsobem. V rámci analýzy principu odpovědnosti původce rozhodně nebylo nutné podávat přehled ekologicko-právní odpovědnosti, navíc v podobě, která má v případě řady jeho prvků pouze základní informativní hodnotu. Na straně druhé, ať již u zmíněného principu komplexní a integrované ochrany či principu odpovědnosti státu, je diskuse zejména k vnitrostátní právní úpravě poměrně kusá.

Na druhé straně musím ocenit rozsah autorkou použité odborné literatury, judikatury a dalších odborných pramenů, o kterém svědčí i rozsah poznámkového aparátu. Byť ne vždy je možné použítá díla považovat za relevantní pramen k diskusi právních aspektů tématu (např. dílo citované v pozn. č. 141, navíc prostřednictvím recenze).

K formální stránce práce nemám žádné připomínky a považuji ji v tomto směru za velmi zdařilou.

Závěr: I přes výše uvedené výhrady považuji rigorózní práci Mgr. Evy Braunové za uspokojivou a **doporučuji ji** k ústní obhajobě. V jejím rámci by, vedle vyjádření k uvedeným výhradám, měla odpovědět na následující otázky:

1. Z jakých důvodů nepovažuje autorka princip integrované a komplexní ochrany za právní princip?
2. Lze považovat za projev tohoto principu zakotvení stanovisek dotčených správních úřadů při (environmentálním) rozhodování?

V Praze dne 24. srpna 2012

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
konzultant